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GJYKAT.\ KCSITTETUESE 
YCL\IHIII CYLI

CO:'liSTITl nON,\L COURT 

Prishtinc, me 29 dhjctor 2014 
Nr. ref.: RK741/ 14 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI143/14 

Parashtrues 

Ferbend Haxhiaj 

Vleresim i kushtetutshmerise se 
Aktgjykimit te Gjykates Supreme, Rev. nr. 26/2012, te 

16 shtatorit 2013 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, kryetar 
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, 
Kadri Kryeziu, gjyqtar dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Ferbend Haxhiaj, qytetar i Republikes se 
Shqiperise, me vendbanim ne Durres, Republika e Shqiperise (ne tekstin e 
metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme, Rev. nr. 
26/2012, te 16 shtatorit 2013, i cili i ishte dorezuar parashtruesit te kerkeses me 
11 nentor 2013. 

3. Gjykata tashme kishte nxjerre nje vendim per <;eshtjen e njejte ne rastin 
KI28/14, parashtrues te kerkeses Skender Mezini dhe Ferbend Haxhiaj, 
Aktvendim per papranueshmeri, nxjerre me 19 maj 2014, dhe publikuar me 13 
qershor 2014. 

Objekti i t;eshtjes 

4. Objekt i <;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktgjykimit te njejte te 
kontestuar, i cili pretendohet t'i kete shkelur te drejtat dhe Ii rite e parashtruesit 
te kerkeses te garantuara me nenin 1 [Mbrojtja e Prones] te Protokollit Nr. 1 te 
Konventes Evropiane per te Drejta te Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ) 
dhe te drejtat e tij te garantuara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). Parashtruesi i kerkeses nuk sakteson se cilat 
dispozita te Kushtetutes jane shkelur. 

Bazajuridike 

5. Baza juridike e kerkeses eshte: neni 113.7 i Kushtetutes, neni 20 dhe 47 i Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese, Nr. 03/ L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 19 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses dorezoi kerkesen ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

7. Me 7 tetor 2014, Kryetari caktoi gjyqtarin Almiro Rodrigues gjyqtar raportues 
dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Kadri 
Kryeziu dhe Arta Rama-Hajrizi. 

8. Me 21 tetor 2014, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e 
kerkeses. 

9. Me 9 dhjetor 2014, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues 
dhe i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Me 19 shtator 2014, parashtruesi i kerkeses parashtroi kerkesen KI143/14, pa 
paraqitur ndonje fakt dhe prove te re Iidhur me proceduren e perfunduar ne 
gjykatat e rregullta dhe ne Gjykaten Kushtetuese. 

11. Ne te vertete, me 10 shkurt 2014, parashtruesi i kerkeses, se bashku me z. 
Skender Mezini, kishin dorezuar ne Gjykate kerkesen KI28/14, me te cilen 
kishin kontestuar te njejtin Aktgjykim te Gjykates Supreme (Rev. nr. 26/2012, 
te 16 shtatorit 2013). 
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12. Nderkohe, me 19 maj 2014, Gjykata deklaroi kerkesen K128/14 te 
papranueshme, pasi ishte qartazi e pabazuar (Rasti K128/14, Aktvendim per 
papranueshmeri, publikuar me 13 qershor 2014). 

13. Faktet dhe vendimet e Gjykates te dorezuara nga parashtruesi i kerkeses ne kete 
kerkese te re K1143/14 tashme jane shqyrtuar ne rastin nr. K128/14, siC; eshte 
vendosur me Aktvendimin per papranueshmeri, te 19 majit 2014. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

14. Parashtruesi ne kerkesen e re K1143/14 kembengul ne pretendimin se 
aktgjykimi i kontestuar e ka shkelur te drejten e tij te garantuar me nenin 1 te 
Protokollit Nr. 1 te KEDNJ-se. 

15. Parashtruesi i kerkeses me tej pretendon se gjykatat e rregullta kane shkelur te 
drejtat e tij te garantuara me Kushtetute, perkatesisht te drejten e tij si 
trashegimtar i paraardhesve te tij te cilet ishin lindur ne Kosove per t'u bere 
shtetas te Republikes se Kosoves, dhe per te gezuar te drejten e pronesise mbi 
pronen e paluajtshme te paraardhesve te tij. 

16. Megjithate, parashtruesi i kerkeses nuk specifikon saktesisht dispozitat e 
Kushtetutes, te cilat pretendohet se jane shkelur. Ne vend te kesaj, ai i referohet 
neneve 3, 4 dhe 5 te Ligjit per te Drejtat e ish te denuarve dhe te perndjekurve 
politike Nr. 03/L-95 (publikuar ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves 
me 10 dhjetor 2010). 

17. Parashtruesi i kerkeses perfundon duke kerkuar nga Gjykata qe t'i mundesoje 
atij qe si trashegimtar te gezoje te drejten e pronesise mbi pasurine e 
paluajtshme te paraardhesve te tij . 

Pranueshmeria e kerkeses 

18. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i ka plotesuar kerkesat e parapara 
me Kushtetute, siC; specifikohen me tutje ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

19. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 116.1 te Kushtetutes [Efekti Juridik i 
Vendimeve], i cili percakton: 

"Vendi met e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe 
te gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves .. ". 

20. Pervec; kesaj, Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 63 (1) te Rregullores se 
punes, i cili parasheh: 

"Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe 
personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves". 

21. Per me teper, rregulli 36 (3) d) i Rregullores se punes parasheh: 
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"Po ashtu, nje kerkese mund te konsiderohet si e papranueshme edhe ne 
rastet vijuese, kur: (. . .) e) Gjykata tashme ka nxjerre nje vendim per rastin 
ne jjale dhe kerkesa nuk of ron baze te mjaftueshme per nxjerrjen e nje 
vendimi te ri"; 

22. Gjykata konsideron qe faktet dhe pretendimet e ngritura nga parashtruesi i 
kerkeses ne kerkesen e re nuk paraqesin baze e as arsye te mjaftueshme e 
relevante per nje vendim te ri (Shih, Gjykata Kushtetuese Rasti Kl02/14, 
parashtrues i kerkeses Hamdi Ademi, Aktvendim per papranueshmeri, i 26 
majit 2014). 

23. Ne te vertete, Gjykata perkujton qe tashme eshte man'e me c;:eshtjen e 
permendur ne rastin Kl28/14, parashtrues te kerkeses Skender Mezini dhe 
Ferbend Haxhiaj, Aktvendim per papranueshmeri, i nxjerre me 19 maj 2014. 
Ne aktvendimin e saj, Gjykata kishte deklaruar kerkesen te papranueshme, per 
shkak se ishte qartazi e pabazuar sepse faktet e paraqitura nga parashtruesit e 
atehershem te kerkeses ne asnje menyre nuk e arsyetuan pretendimin e tyre per 
shkeljen e te drejtave kushtetuese, dhe parashtruesit nuk kane deshmuar ne 
menyre te mjaftueshme si dhe pse aktgjykimi i Gjykates Supreme i kishte 
shkelur te drejtat e tyre te garantuara me Kushtetute. 

24. Ne kete menyre, Gjykata konstaton qe tashme ka marre vendim per c;:eshtjen ne 
fjale dhe se kerkesa nuk permban baze te mjaftueshme per nxjerrjen e nje 
vendimi te rio 

25. Prandaj, ne pajtim me nenin 116.1 te Kushtetutes, rregullin 63 (1) dhe rregullin 
36 (3) e) te Rregullores se punes, Gjykata konkludon se kjo kerkese duhet te 
deklarohet e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtehlese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtehltes, nenin 47 te Ligjit dhe 
rregullat 63 (1) dhe 36 (3) d) te Rregu llores se punes, me 9 dhjetor 2014, njezeri 

VENDOS 

I. TA SHPALLE kerkesen te papranueshme; 

II. TVA KVMTOJE kete vendim paleve; 

III. TA PUBLlKOJE kete vendim ne Gazeten ZYI1:are, ne pajtim me nenin 
2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

) 
Almira Rodrigues 
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